mesmos effeitos, e por elia se prescrevem os bens de morgado, e em que ha resistencia da Ley, e probibicao tacita, ou expressa do testador, qualidade que nao concorre na quinta de que se trata, pois nao he, nem foy nunca vinculada em morgado, nem tal se articula, nem se acha resistencia alguma de Ley, que impida a prescripcao, nem a aucaao, que o excepto pertenda ter, e deduz no dito libello, podia fazer affecta a dita quinta com esta probibicao, e ficar inalienavel, e de morgado, pois as qualidades supoem existencia, e a probibicao de alhear vinculo com effeito na propriedade, que se pertende conservar na familia, e cuja albeacaao se prohibe, e destes termos uao todos os Doutores, que fallao nessa materia de prescripcao dos bens de morgado. O que visto como o mais, que dos autos consta, julgo a exceptiao peremptoria por provada, e que o excipiente tem prescripta a quinta, de que se trata, e que contra elle nao procedem os ditos artigos do libello do excepto, ao qual condeno nas custas destes autos. Lisboa 20. de Janeiro de 1653. Doutor Luiz Gomes de Basto.

551 A qua sententia fuit gravamen interpolatum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, Judices Delgado. Lemos. Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

552 Adversus actionem propositam in ultimis duobus articulis libelli per aggravatum oblatam fuit peremptoria exceptio fol. 142. quam dignissimus Curialis Praeses probatam judicat in sua sententia fol. 182, gravamine interposito legitimo loco, & tempore, cum solutione Gabellae, devoluta est querimoniaz AA. cognitio, cuius decisio mihi clara videatur, ubi secundum juris dispositionem, atque veras Doctorum resolutiones constare possit in bonis dictae defunctae Elisabeth dari hypothecariam actionem successoribus maioratus, vulgo da Landeira, ad implementum oneris impositi per institutorem, quod onus agnovit defuncta in proprio testamento fol. 27. ibi: *Deixo ao morgado da Landeira aquella parte de bens que Je achar, que lhe devo de deixar, conforme ao compromisso, que primeiro se verá.* Ex quibus verbis duo indubitanter colliguntur impræsentiarum, obligationis recognitio, & legatum, quia verbum relinquo de sua natura commune est, atque aptum est significare directam, vel obliquam institutionem, vel legatum, aut fideicommissum, Bart. *receptus in L. Centurio num. 15. ff. de vulg.* Idcirco si pars debita vinculo maioratus consideretur tamquam legatum, verum est dicere pro legatis, & fidei-

commissis regulariter tres competere actiones, L. 1. in princ. vers. rectius igitur Cod. comm. de legat. §. nostra autem inst. de legat. Utrobique DD. communis ut per Graff §. legatum q. 74. n. 1. inter quas actiones hypothecaria enumeratur, quæ quidem non consistit in ipsa re legata, sed in omnibus rebus defuncti, *Gloss. verbo per hypothecariam in dict. §. nostra autem, gloss. verbo in multis in dict. L. 1. bonus text. in L. creditorib. ff. separationib.* Quod probabilius colligitur ex eo fundamento, licet verum rei dominium legata in legatarium transit, res autem propria illi hypothecari non poterat, L. neque pignus 46. ff. de reg. iur. Ideo constat legata, rium in re sibi legata hypothecam habere non posse, ita DD. communiter, ut per Jas. in L. 1. n. 132. ff. legat. 1. & hanc esse veriorum, & magis communem opinionem ex Rip. Negusant & alijs affirmat Graff. dict. loco q. 76. n. 2. quæ communis opinio magis adaptatur quæstioni propositæ, in qua res certa legata non reperitur, secundum legatum constitutum in omnibus bonis. Ultraquod si communis displiceat juxta Bart. opinionem, legatum consequi potest per hypothecariam, quamvis sit statim in re certa declaratum; quo circa ex hoc capite, & ex fundamento docti patroni AA. fol. 183. in §. Porque como o instituidor, cum sequenti, punto hypothecariam dari in casu proposito recte, & recte fuisse propositam, adversusque illam non procedere præscriptionem allegatam, & improbatam, quia ad præscribendum jus hypothecæ non currit tempus taxatum per Ord. in lib. 4 tiz. 3. §. 1. n. 1. postquam Dominus hujus actionis debitorem principalem excussum, & illius bona exhausta reliquit, Mend. à Castr. in prax. lib. 4. cap. 4. n. 15. Barbos. in L. sicut n. 188. Cod. de præscript. 30. cum antea stante illo impedimento non currat præscriptio, L. 1. C. annal except. & per consequens A. non potest dici negligens, quatenus impeditus à jure agere non potuit, Gam. decis. 21. n. 5. Cens. de censib. q. 98. n. 4. & decis. 532. num. 10. per documenta vero in actis oblata fol. 21 & fol. 122. constat antecessores habitati diligentissimos fuisse, atque impeditos litibus supra citatis à tempore mortis defunctæ usque ad annum de 1650. ex quibus omnibus sententiam revocatione dignam arbitror. Ulyssipone 1. Decembri 1654. Lemos.

Reum excipientem titulum, & possessio- 553 nem quadraginta annorum probast non am- bigitur, ex actis enim manifeste deducitur: inspiciendum ergo, an ex objectis præscriptioni, illa non procedat, & cum illud strenue

con-

convertatur, an hypothecæ ex tempore fiat præjudicium, quamvis creditor impeditus reperitur hypothecaria experiri, prius quantumcum, an in villa, de qua contenditur, hypotheca tacita reperiatur; & primo non ex eo, quod testatrix Domina Elisabetha teneretur tertiam tertiaz vinculo maioratus adjungere, illius bona hypothecata censentur, quia id jure non reperitur expressum: at vulgare est tacitam hypothecam non induci, nisi in casibus à jure expressis, *Barbos.* in *L.* si cum dotem §. fin. n. 32. ff. solut. matr. *Surd.* decif. 31. n. 9. *Merlin.* de pignorib. lib. 4. q. 41. n. 21. nec DD. allegati fol. 583. hoc afferunt, ut ex illorum inspectione patebit, imo *Merlin.* citat lib. 3 q. 14. num. 125. contrarium dicit ibi: *Sed bususmodi decisiones sunt in terminis legati in specie, non in genere, & propterea non mibi videtur recedendum à dictione, que erat inter bona defuncti instituentis, & legantis, quæ sunt hypothecata, & bona hereditatis obligati, quæ hypothecata non reperiuntur.* Nec quod adducitur ex administratione subsistit, cum & *Merlin.* allegatus dict. lib. 3. q. 3 n. 1. & 2. hoc affirmat, cum contrarium teneat à n. 7. usque ad fin. quæstionis, ubi respondet contrarijs fundamentis.

554 Restat solum hypotheca tacita ex legato præfatae Dominae Elisabethæ fol. 25. ubi ius sit solvi hoc debitum casu, quo melioramenta non sufficerent ad integrandam tertiam tertiaz, nam quamvis testator jubet solvi debitum, & illud peti potest jure legati, ut per *Surd.* decif. 285. n. 2. *Tusc.* liter. C conclus. 639. num. 5. *Merlin.* contr. centur. I. cap. 85. num. 7. & pro legatis dari hypothecam tacitam in omnibus bonis testatoris, vulgare est ex communi DD. in *L.* 1. Cod. cōm. de legat. *Merlin.* dict. q. 14. n. 12. Unde cum villa, de qua contenditur, fuerit præfatae testaticis, videbatur dicendum hypothecam esse ad solutionem debiti. & recte Actorem hypothecariam in libello movisse contra Reum, & si possestorem tertium ejusdem villæ, competit enim non solum contra heredem, sed contra quemlibet bonorum possestorem, ut per *Fusar.* conf. 52. à n. 19. *Merlin.* dict. q. 14. n. 17. qui alios referunt.

555 Verum his non obstantibus, puto villam non esse hypothecatam pro isto debito, quamvis petatur in vim legati, quia & si regulariter bona testatoris sint tacite hypothecata pro legatis relictis ab eodem, tamen hoc fallit in re legata alteri legatario, quia hæc non esse hypothecata pro alijs legatis, sive specierum, sive quantitatis, ita *Gloss.* verbo in multis in *L.* 1. Cod. cōm. de legat. *Negusant.* de pignor. p. 2. membro 4. n. 160. *Mantic.* de

tacit. & ambig. lib. 11. tit. 17. n. 16. *Suri* conf. 209. à num. 1. *Merlin.* dict. q. 14. n. 98. Plane hæc villa legata fuit Monasterio Divi Rochi hujus Civitatis ab eadem testatrice Domina Elisabetha, ut fol. 144. vers. ergo hypothecata non remansit pro legato istius debiti, de quo agitur in libello.

Nec aliud suadetur ex eo, quod illa resolutio locum habet, quamvis reperiantur alia bona testatoris, cætera quamvis sola reperiuntur legata in specie, tunc legata alia persolvi debent ex specie legata, facta contributione, & defalcatione, argumento text in *L.* quærebatur ff. ad leg. falsid. ut explicat *Surd.* n. 6. *Negusant.* & *Merlin.* n. 100. locis citatis: quia respondet id locum habere in legatis, qui subsunt contributioni, & defalcationi, dict. *L.* quærebatur.

At vero legatum hujus villæ relicta est præfato Monasterio Religiosorum pauperum, & qui bona non habent, nec in particuliari, nec in communi, ut dixi, & legata ista pia pauperibus relicta non patiuntur diminutionem, aut defalcationem, ut per *Tirag.* de pia causa privileg. 72. *Surd.* de alimento tit. 8 privileg. 30. n. 3. ubi hoc esse verius affirmat *Leonicillus*, qui alios refert de privileg. pauper. 2. p. privileg. 213. n. 3. Ego, quamvis Actor ostenderet legitime tempore mortis testaticis alia bona non remansisse præter istam villam, quod non probat, imo ex actis contrarium satis datur intelligi, hypotheca, quæ experitur in hoc processu, non subsistit, quod autem plura bona remanserint libera, & plura legata profana relicta in testamento, patet ex serie ejusdem à fol. 27.

Quo supposito superfluum erit disceptare de interpretatione *Ordinat nostræ lib. 4 tit. 3.* §. 1. & an præscriptio hypothecæ currat à die factæ executionis debitoris principalis, an vero à die possessionis tertii excipientis, & an ostendatur Actorem, vel ejus antecessorem fuisse impedimentum litibus, & an impeditus fuerit, quod posset removeri, necne, de quibus plene *Merlin.* de pignor. lib. 5. q. 22 per totam, ubi alios refert, ea enim ad hypothesim nostram pertinerent, si villa hypothecata censemetur cæterorum sublata de medio hypotheca ex supra dictis, nihil obstat præscriptioni dominii, desumptæ ex quadraginta annorum cursu, cum titulo, quæ possessioni immemoriali æquiparatur in iure, ut *Pereir. de Cafr.* decif. 52. n. 3. qua Reum securum dicerem, & legitime à petitis defendi cum Prætore meretissimo judicarem. Ulyssipone 9. Decembris 1654. Pereira.

Dubitari non potest defunctam fuisse debetricem maioratus da Landeira pro vincula

landa certa quota tertiae, ut satis ostenditur ex fol. 27. ubi illam fatetur obligationem vinculandi in majoratus augmentum.

560 Quo supposito omisla illa quæstione, an sustineri debeat dispositio in vim legati, vel non ad effectum, ut competit hypothecaria, ex L. 1. Cod. comm. de legat., vel non competit, quam præcedentes Domini inter se adversantes ad satietatem disputant, ne repetat dicta, ad aliud fundamentum me converto. Mortua Elisabetha, in partitionibus majoratus fuerunt adjudicata certa prædia, quæ tamen per sententiam pertinere ad Monachas Salvatoris judicatum fuit fol. 21. statim antecessoris aggravantis in judicium vocarunt hæredes defunctæ veluti sodales Carthusianos, qui quidem victores apparent ex Senatus sententia fol. 119. confirmata in Senatu fol. 122. 26. die Novembbris 1650. cum igitur adversus hæredes non pateret regreslus, adversus aggravatum actionem proposuerunt 16. die Martii 1651. intra annum fol. 1.

561 Cum igitur alienatio facta in fraudem majoratus creditoris revocetur, ex L. 1. ff. qua infraud. creditor. §. item si quis in fraudem inst. de action. DD. ibi, Menoch. 1. recuperand. num. 13. Gam. 2. cap. 2. num. 2. vers. limita, eleganter Cujac ad Africanum tract. 1. §. 2. revocatio autem debet fieri intra annum, prout in presenti, quo experiundi potestas fuit, probat text. in L. ait Prætor in princip. & in L. autem §. fin. ff. eod tit. ibi: *Hujus actionis annum computamus utilem, quo experiri difuit.* Ex quibus infertur, quod cum à mense Novembbris, in quo Carthusiani victoriam reportarunt, intra annum aggravans movisset actionem, & ante illam actionem experiente potestas non esset, quia non poterat compellere legatoris, antequam compelleret hæredes, & legitime impedito non currit temporis juxta vulgaria.

562 Facit difficultatem, quod Monasterium Divi Rochi non fuit particeps fraudis ac proinde cœlat edictum, ex L. qui à debitore 9. hoc tit. L. 1. §. hæc actionis si quis in fraudem patroni, requiritur enim vera fraus in accipiente, L. ait Prætor §. ita demum hoc titul. L. patr. nus 6. de probat. vers. saltem præsumptivas, L. omnes 17. §. Lucius hoc tit. vers. quod ille qui accepit, non fuisse fundamenti consilii ignorantum, dicit. L. qui autem §. hoc edictum L. pen. ff. hoc tit.

563 Hæc tamen resolutio procedit in titulo oneroso, at in titulo lucrativo indistincte semper revocatio est facienda, dicit. L. qui autem §. pen. ibi: *Etsi necessarius legata præsterit,* deinde ejus bona venierint, Proculus ait, &

ignoverint legatarii, tamen utilem actionem dandum, & quamvis consideretur fraus in Monasterio legatario nec in testatrice, si quidem jussit, quod prædicto debito satisfiat, poterit cessare actio Pauliana, non vero alia, quæ dicitur in factum, quæ competit, quamvis fraus abest, non vero in fraudem datur, sed in nullum factum alienationis detracta fraudis mentione videndum est L. ait Prætor 10. in fin. edicti ff. quæ in fraudem credit.

Sed me egregiè persistente in favorem ag- 564 gravantis omnino oppreslit text. in L. si is qui 9. ff. quæ in fraud. cred. ubi actio Pauliana datur, tam contra primum, non vero contra illum, qui ab eo emit, Fab. lib. 20. cap. 14. in princ. Osuald. lib. 23. cap. ult. ad Donel liter. AA. Unde supradicta egregiè procedebant, si actio intentaretur adversus Cænobium Divi Rochi, si adhuc possideret præmium, de quo agitur, non vero adversus aggravatum emmentem ab illo, ex dict. L. si is qui. Igitur in proponendis supra edicti in vanum laboravi.

Repulsa igitur illo articulo, accedens ad hypothecam placet non esse contractam, & obligationem, qua defuncta tenebatur, esse legitime prescripta Prætore Curiali mere- tissimo confirmato. Ulyssipone 23. Junii 1655. Delgado.

A qua sententia fuit petita revisio, & fuit concessa, & fundata in deliberationibus se- 565 quentibus.

Mortua Domina Elisabetha de Lima, anno 1603. ut fol. 34. in appenso, quæ in possessione erat majoratus vocari da Landeira, qui gravabat successores in certa quota suæ tertiae in sui augmentum annexanda, antequam obiisset, in suo ultimo elogio hanc partem bonorum, in qua gravata se agnoscet, dicto majoratui, reliquit in his verbis, quæ in appenso fol. 27. inveniuntur, ibi: *Deixao ao morgado da Landeira aquella parte de bens, que se acabar que lhe devo de deixar, conforme ao compromisso que primeiro se verá.* Ex quibus verbis, relinquere, & relinquere, de sua natura communia sunt, & apta significare directam, vel obliquam institutionem, legatum, seu fideicomisum, ex Bart. recepto in L. Centurio numer. 15. ff. de vulgar. & pupilar. subst.

Factis partitionibus bonorum dictæ de- 566 functæ majoratus successor in eis se deceptum contendens item instituit, quæ usque ad annum 1642. duravit, ut fol. 88. in quo sententia obtenta illius virtute novæ partitiones factæ fuerunt, & majoratui adjudicata bona, quæ Moniales Sancti Salvatoris hujus Civitatis possidebant, ex contractu cum

Tractatus de Exclusione, Inclusione,

514

illis facto super Capella maiori sui Cænobii, in qua tumulata defuncta invenitur, constat ex 1criptura fol. 74. Duni vero possessor ex sua charta possessionem dictorum bonorum à fol. 5. habere contuleret, impeditū se invenit jure tertii per prædictas Moniales.

567 Cognitio impedimento, item de novo instauravit cum Monachis de Laveiras, uti hæreditibus defunctæ, qui per se sententiam obtinuerunt fol. 112. eo quod bona fuissent omnino exhausta oneribus testamenti: cui sententiæ impedimenta offerens successor majoratus etiam in illis succubuit fol. 122. hac adjecta declaratione, quod possit adversus legatarios agere, quod & fecit in appenso, in quo contra te sententiam reportavit, exceptione præscriptionis probata judicata uno ictu, absque discussione causæ se victum inventit, de qua tota est querimonia supplicantis: quæstio namque, quam sapientissimi Domini disputatione, Utrum scilicet in præsenti daretur hypotheca bonorum, nec ne? tamen interfiebat contrarietati causæ principalis, in qua discuti debet cum causæ cognitione, ut existimat sapientissimus Magister, qui secundo loco suffragium tulit in appenso super exceptionibus sententiæ, quæ revidi desideratur fol. 223. vers.

568 Quibus sic præhabit, & fideliter narratis, consequitur in sententia, tam agi posse de exceptione præscriptionis, an scilicet contra supplicantem, & ejus antecessores præscripta fuisset actio, nec ne? In qua quæstione permittendum est præscriptionem, licet favorem contineat, ne dominia rerum in incerto essent, ex L. 1. ff. usucap. § ult. inst. eod. & utrobique DD. Cov. in regula possessor 3. p. in initio num. 1. Gom. in L. 45 Tauri n. 4 Menoch. de arbitr. q. 49. num. 2. & alii quamplurimi: multum tamen odii continere, ex L. ult. ad fin. Cod. anal. excep. ibi: Contra desides homines, & ibi odiosæ exceptiones opposite, Cap. vigilanti de præscript. cap. placuit vers. præscriptionem ibi q. 3 Bart. Abb. Bero. & alij, quos refutunt, & sequuntur Cov. in dict. regul. possessor 2. p. §. 12. num. 4. Balb. de præscript. 3. p. 6. principalis q. 3. num. 3. 4. & 5. & 2. p. principali in princip. num. 1. Parlador. quotidian lib. 1. cap. 1. §. 3. num. 4. Guid. Pap. decis. 416. num. 2. Unde non de facili admittendum esse legitime consequitur.

569 Ultra quam quod legitime impedito non currat tempus, L. unic. Cod. Annal. except. c. quanto de præbend. Cab. 1. p. decis. 76. num. 5. plures per Saigad. 1. p. protect. Reg. cap. 7. n. 65. cum seqq. & 2. p. cap. 13. num. 253. Supplicans vero, & ejus antecessores à morte diætæ Dominæ Elisabethæ, semper lites super

hac restitutione maioratu facienda prose-
quuti fuerunt, & ante ultimam sententiam,
de qua constat fol. 122. contra legatarios
actionem non habebant, eo quod hæreditas
excusa non fuisset, nec constabat hæredita-
tem solvendo non esse. Unde cum agere cō-
tra supplicatum uti legatarium non possent
ante dictam sententiam, nunquam contra eos
præscriptio currebat, etiam si per mille annos
impediti fuisserent, ex L. is qui usumfructum ff.
quib. mod. ususfruct. amit. L. ut pomum §. ff.
ff. de servit. L. quibus diebus ff. condit. & de-
moustr. Et solum currere posset, quando im-
peditus impedimentum removere potuisse, &
non fecisset, dict. L. quibus diebus, ibi: Nec
per testes quomodo agendo cum submoveas.
Pinel. in Auth. nisi triennali n. 48 Cod. bon.
mater. Unde cum semper litigassent, & im-
pedimentum removere totis viribus studui-
sent, desides vocari non poterant, & conse-
quenter contra eos præscriptionem non da-
ri certius duco.

Sed contra proxime resoluta obstat maxi-
me Ord. lib. 4. tit. 3. ubi deciditur, præscriptio-
nem actionis hypothecariæ incipere à die,
quo res, in qua hypotheca prætenditur, ad
dominium tertii pervenit: atque in præsen-
ti totum fundamentum supplicantis consistit
in demonstranda hypotheca in bonis defun-
ctæ, & consequenter in villa libello petit:
rursusque constat hanc ad dominium patris
supplicari devenisse anno 1606. ut fol. 114
ergo jam præscriptam esse actionem, suppliantemque audiendum non fore, dicendum
est.

Respondetur namque istam Ordinatio-
nem intelligi debere datis terminis habilibus
quamvis licet, qui hypothecariam habet, age-
re potuit, vel quamvis impeditus esset, impe-
dimentum removere potuit, & non fecit, ut
supra diximus. Non vero quando diligen-
tiā omnem adhibuit, nec removere potuit
obstaculum, ut intelligit noster Gam. dec. 21.
num. fin. & licet Flor. ibi in addit. dicat con-
trariam sententiam Balb. & Negos. esse con-
munem, & Gam. reprobata, si attente eum
legat, loquitur quando in potestate habentis
hypothecariam fecit executionem facere, &
non fecit, ut colliges ex finalibus verbis ejus-
dem Flor. ibi: Nec aliquid impedimentum sus-
fragatur, cum voluntariorum sit. &c. Unde cum
in nostris non fuisset in potestate supplicantis,
nec ejus antecessorum impedimentum re-
movere, cum litibus super eo removendo in-
cessanter incumberent, contra eos præscrip-
tio non potuit currere. Aliter enim iniqui-
tatem contineret lex nostra, quod non
est dicendum, auferendo actionem ablique

cul-

culpa, seu negligentia illius, qui quantum in se fuit, impedimentum auferre curavit. Unde cum supra resolutum sit, præscriptiones contra delites, & negligentes institutas fuisse per L. ult. Cod. annal. except. cap. vigilanti de præscript. supplicanti, qui per se, & antecessores satis vigilavit, non obstat præscriptionem pro constanti teneo.

72 Ultimo pro complemento advertendum putavi, quod etiam si daremus sine præjudicio veri præscriptionem currere à die, quo res hypothecata pervenit ad tertium, etiam si ipse tertius impeditus fuisset, adhuc in nostro casu nullo modo obstat potuerat. Præscriptio namque in majoratibus non præjudicat successori, sed nocet tamen postessori, qui negligens fuit in petendo, Gabr. Pereir. decis. 52. num. fin. quia cum bona majoratus alienandi prohibitionem habeant, præscribi absolute contra omnes nequeunt, sed contra postiores tamen, etiam si adsit titulus, & tempus 40. annorum, Gabr. Pereir. dict. dec. 52. per tot. Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. n. 51. & seq. & lib. 4. cap. 10. num. 10. Addit. lib. 1. cap. 3. num. 22. Unde cum haec resolutio procedat in præscriptione bonorum, cur præscriptioni hypothecariæ denegabitur, constat enim supplicantem ex morte patris succedere, quæ contigit anno 1654. ut fol. 198. vers. & ita contra eum præscriptum non esse existimarem.

73 Nec evitabitur hoc fundamentum, si dicatur hanc resolutionem procedere in bonis majoratus jam annexis, non vero in annexatis, ut in nostro casu, quia cum in prælenti non solum ex dispositione institutoris, sed etiam ex testamento defunctæ Dominae Elisabethæ, in quo reliquit majoratui partem sibi debitam ex dicta institutione majoratus, successor actionem habeat, ipsam rem habere videtur, ex his quæ Phæb. decis. 15. Barb. in loc. com. liter. A. num. 76. Ex quibus omnibus fententiam revisione judicare esse dignam. Ulyssipone 22. Julii 1657. Rego.

74 Cum revisionis judicium, de quo nunc agimus, per eadem acta absolvendum sit, ut doctæ concludunt Cald. tom. 1. consult. 52. n. 10. Giurb. decis. 14. num. 10. cum quibus priores iudices fuerat judicatum, Petr. Gregor. de judic. caus. feud. q. 52. num. 11. Afflict. decis. 79. num. 3. Thusc. tom 7 liter. R. conclus. 314. num. 2. ideo hujus decisio longum posculabat tempus, maximumque exigebat studium, argumento text. in §. quorum utranque viam, ubi gloss. verbo cum summis vigiliis in proemio Inst. eo maxime cum iam patrum scanduntur in contraria mentes, quorum au-

thoritas in Senatu vicem legis obtinet, L. 2. §. his agitur ff. de origine jur. §. responsa prædictum inst. de jur. natural. Aldobrand. in dict. §. responsa num. 5. Cujac. observat. lib. 10. cap. 8. Igitur ne alias remedium istud inventum ad incuriam judicum emendandam, ut ait Cald. ubi supra n. 3. per incuriam judicantis, iterum in incuriam partiū reddetur, necesse mihi fuit omnia exactè legere, & singula accuratè perscitari, & ex his quod optionem in jure eslet eligere, utar Imperatoris verbis in L. 2. Cod. de veter. jur. enucleand. ea tamen fiducia dicitur, quod possit unius forsan, & deterioris tentatiæ, & multos, & maiores aliqua in parte superare, ut testatur ipse Justin. in L. 1. vers. sed neque Cod illo tit.

Nunc vero ad decisionem, & cum ex facto jus oriatur, juxta vulgarem tex. in L. si ex plagis 53. §. cum in clivo ff. ad leg. Aquil. illud non repeatam, quia toties à dictis patronis figuratum in actis reperitur, & egregie postremo fol. 243. depictum à colendissimo Collega in suo elegantissimo suffragio, ubi ex doctrina recepta Bart. in Lilla institutio 32. num. 3 ff. de bæredib. inst. pro constanti affirmat verbum relinquimus adjectum universitati bonorum denotare institutionem, ex text. in L. Divus Trajanus 24 ff. de testam. militis, L. cogi 16 ff. ad Trebell. Bald. & Salicet. in L. fin. Cod. famili ericund. modo tamen hoc fiat in testamento solemni, nam si in codicillis, aut in alia dispositione, in qua directa institutio fieri non possit, importate fideicommissum, dict. L. cogi Bald. in L. & in epistola ad fin. Cod. de fideicommiss. Si vero certa rei, vel quantitati adjicetur istud verbum, relinquimus, legatum significare, juxta text. in Autb. ut cum de appellat. cognosc. aliquid quoque collat. 8 Jak. in autb. novissima num. 9. Cod. de inoffic. testam. Cum ergo Domina Elisabetha in suo tolemni testamento, de quo fol. 37. certæ rei, vel quantitati, hoc est tertiae, suæ tertiae quam tenebatur adjungere majoratui ad illius augmentum expresa instituentis voluntate, verbum illud, relinquimus, adjicere non ambigitur, legatum consistere juxta receptam Bartoli doctrinam, de qua supra.

Sed maxime adversantur prædictæ Bartoli doctrinæ sacratissima Imperatoris Sanctio in §. ex contrario in illis verbis, ibi: Si debitor creditori suo, quem debet, legaverit, inntile est legatum. Inst. de legat. & Pauli decisio in specie text. in L. legavit 25. §. fin. in illis verbis, ibi: Quod si centum aureos, quos se debet dixit, legaverit, si quidem debet inntile est legatum ff. de liberat. legat. quæ jura expresse loquuntur in terminis, quibus degimus, nam Domina Elisabetha debitrix

proponitur maioratu*da Landeira*, eidemque legavit, quod debere se confitebatur, ut patet ex ipsius testamento fol. 27. ibi: *Deixo ao morgado de Landeira aquella parte de bens, que se achar, que lhe devo de deixar, conforme ao compromisso, que primeiro se verá.* In qua quidem specie, cum legatum inutile sit, consequenter recte sequitur non bene receptam esse *Bartoli* doctrinam contra definitionem legati in *L. legatum* 36. ff. de legat. 2. §. 1. inst. eod tit. de legat. *Pich. in dict. §. 1. num. 12.* & ibi *Anton. Peref. num. 1.* insignis primarius *Veiga in L. fin autem 29. ff. de legat. 1.*

577 Verum enim vero facile intelligemus *Bartoli* doctrinam recte procedere, si rite attendamus, quod non generaliter, nec absolute *Justinianus in dict. §. ex contrario constituit* & *I. C. in dict. L. legavi §. fin.* decidit, inutile esse legatum, quando debitor creditori suo, quod debet, legavit, sed restrictive, & cum distinctione, ita ut sensus sit, tunc demum inutile esse, si nihil plus est in legato, quam in debito, quia nihil amplius per legatum creditor habet, ut ipse Imperator ibi declarat, & *Paulus in dict. §. fin.* ibi, nullam utilitatem video, & ibi, nulla utilitas est: ex quibus verbis manifeste convincitur, quod si aliquam utilitatem, sive aliquod commodum creditor ex legato reportaret, illud erit utile, ac proficuum, ut eleganter resolvit *Baldwin. in d. §. ex contrario num. 3.* *Donel. in L. Divortio num. 3. ff. de verbis.* primarius insignis *Anton. Laur.* qui plures refert ad *L. Titio centum num. mibi 40. ff. de condit.* & demonstr. alter primarius omni ævo memorandus *Rodericus Lopes à Veiga ad L. si creditori* 28. num. 66. ff. de legat. 1. & hujus rei plura in jure nostro reperiuntur exempla, unum tantum referam, quod optime adaptatur casui, quo deagimus, nempe responsum *Salvis. Juliani*, qui in eleganti specie, *text. in L. ji debitor* 11. his affatur verbis, quoties debitor creditori suo legaret, ita inutile esse legatum, si nihil interset creditoris ex testamento potius agere, quam ex pristina obligatione. ff. de liberat legat. quem explicat doctissimus *Jacob. Cujac. lib. 36. forum.* *Salvis. Juliani:* ac proinde *Baldwin. ubi supra num. 6.* inquit, quod non est facile proponere exemplum, ubi non plus sit in legato, quam in debito. Igitur cum plus interficit postoris maioratus ex debitricis testamento potius agere, quam ex pristina obligatione, procul dubio manet bene receptam esse *Bartoli* doctrinam.

758 Ex dictis jam appetit inter alias asticnes, quæ ex legato proveniunt, hypothecariam etiam maioratu*competere*, id est illius successor, ex *text. in L. i. Cod. com. de legat. §.*

nostra antem Inst. eod tit. de legat. ubi communiter scribentes, & hanc actionem pete Actorem intendere, non tamen adversus debitricis haereditatem, ut tenet *Moscard. ac probat conclus. 359 num. 1. suis d. decis. 285. n. 2.* *Merum contr. centur. 1. cap. 85. n. 7.* *Iugo. concl. 639. num. 5.* Verum etiam advenit Reum tertium possessorum pro villa, qua deagitur, ut per *Menoch. conj. 51. num. 5.* *Merlin. lib. 3. q. 14 num. 17.* *Fujar conj. 52. à num. 19.* qui alios cumulat, praecipue cum Domina Elisabetha in suo testamento obligationem solvendi tertiam, suæ tertiae, cui le abstractam agnoscet, constitueret super omnibus bonis, quæ mortis tempore possidebat, liquet ex verbis disponentis dict. fol. 27. quæ quidem important specialem, & exprellam hypothecam rerum ibi expressarum, & generalē, ac tacitam ceterorum, ut per *Amot. conj. 68. num. 11.* *Augu. fl. Barbo. de dictiōibus usū frequentibus dict. 394. à num. 1.* praecipue num. 6. primarius *Veiga* qui plures citat in §. omnium num. 31. inst. de actione & hec ideo, quia illa dictio, de qua debitrix utitur ibi, *Do resto da minha fazenda*, hoc est, de bonis meis, denotat causam proximam, & immediatam legandi, *Mont. de conjectur. ult. vol. lib. 11 tit. 12 num. 17.* *Menoch. ac præsumpt. lib. 4 præsumpt 81. n. 13.* & cum de legatis agitur, dictio, de pro dictione super uturpatur, *Puteus decis. 39 num. 1.* *Boer. decis. 44. numer. 29. Angust. Barbo. de dict. dict. 76. n. 16.*

Quæ in causa sunt, ut nunc Actor adversus R. hypothecaria, quam eius pater antea intentaverat, ut demonstrat libelli conclusio fol. 2. & illam reddere inanem R. opposita præscriptionis exceptione cernitur fol. 184. confirmata illius sententia in nostro Senatu, quam exceptionem *Prætor Curialis metu* retissimus probatam judicavit. neque impedimentorum remedium aliquid evincere potuit fol. 223. vers. Quare revisionis beneficio implorato, à exceptio præscriptionis prævalere debeat? nunc queritur: & de hoc ad nos dicendi munus expectat, ut ita Senatus sententia suo robore permaneat, an annulletur.

Jus exceptionis peremptoriæ fundat *Reus* in temporis decursu, ob quam non tamen præscriptionem decem, vel viginti annorum, ut requirit nostra *L. Regia lib. 4. tit. 3. §. 1.* Imo potius quadraginta cum titulo, & bona fide, quæ æquipollit immemoriali, probat, tam per scripturam fol. 144. quam etiam per testes fol. 168. & illa se securum putabat, numerando tam en tempus à die emptionis vilæ, prout prima facie deducitur ex verbis nostræ Regiae Legis in dict. §. 1. vers. *Os quæs des amos, e vinte se contará do primeiro dia,*

dia, &c. ut resolvuntur *Aymon. cons. 263. col. fin. in princ. Pinel.* qui priores adducit in actu. *Nisi triennale n. 48. Cod. de bon. matern. infusus Barb. ad leg. sicut 3. Coa. de præscript. trivint. vel quadragint. annos.*

Attamen salva pace tantorum virorum plus mihi arridet sententia doctissimi *Gam. decis. 21. num. 5. & decis. 99. n. etiam 5.* qui tempus ad præscribendum necessarium resolvit numerandum esse non à die, quo ereditor agere potuit advertus ipsum emptorem tertium possesorem; quam opinionem tamquam juris veritati conformem, & magis generaliam probant *Alex. cons. 58. num. 9. lib. 5. Affl. decis. 39. num. 7. Cossan. in consuetud. Burg. rubr. 11. §. 2. num. 36. Molim. de just. disput. 96. col. fin. Crot. in L. si is qui n. 207. ff. de usucap. Parlador. rer. quotid. lib. 1. cap. 1. §. 16. in fin. Azeved. L. 6. tit. 15. lib. 4. Ordin. num. 69.* Quia de jure communii ante principalis debitoris excusione, tertium possesorem convenire non posse creditorem vita, *Aut b. hoc si debitor C. d. de pignor. Lara de capellan. lib. 1. cap. 8. à num. 1. primarius Veiga in dict. § omittum num. 32. inst. de act.* Sic intelligens Legem Regiam desumptam ex dict. *Aut b. in princ. dict. tit. 3. ubi in finalibus verbis legitur, demandando possum o credor primeiro o seu devedor:* quod verbum, porém, continet decretum irritans, ita ut nullo alio modo agere possit creditor adversus tertium, nisi prius principali excuso, ejus fidejuslorem, seu hærede, ergo contra creditorum litigantem imperante lege nulla præscriptio currere potest, siquidem impeditus legitimate est, & contra impedimentum non currit te nups juxta vulgaria, & ideo *Menoch. dict. cons. 51. num. 5.* dicet, quod legatarius non agit adversus tertium ad bona obligata non excuso hærede, eo maxime, quia cum hoc impedimentum juris sit, in potestate creditoris non fuit illud removere, bonus de jure text. in L quibus diebus ff de condit. & demonstrat, ergo statim impedimento à jure in situ judicem adeundo, illud adinovere non potuit creditor, sive Actor, cum ab anno 1606. usque ad 81. in quo die 16. Martii ejus pater actionem proposuit adversus R. antecessores, prædicti Actoris hujusmodi majoratus successores perpetuo litibus occupati impedirentur, ut satis constat ex hoc processu, & ex doctis patrum deliberationibus. Igitur intellecta Lege nostra Regia in dict. § 1. vers. Os quaes dez annos per eandem legem, de qua in principio dict. tit. 3. nam leges legibus conciliari debent, ad ulteriora procedere videntur doctissimi Senatores judicando præscriptionem Rei perfectam ad expullen-